

2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月10日

上場会社名 株式会社ヒガシトウエンティワン 上場取引所 東
コード番号 9029 URL <https://www.e-higashi.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役代表執行役社長 (氏名) 児島 一裕
問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役 (氏名) 田口 宗勝 (TEL) 06-6945-5611 (代表)
定時株主総会開催予定日 2024年6月14日 配当支払開始予定日 2024年6月17日
有価証券報告書提出予定日 2024年6月17日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	40,635	16.7	2,190	14.8	2,309	14.0	1,506	18.8
2023年3月期	34,807	24.5	1,908	29.3	2,026	21.3	1,268	13.2

(注) 包括利益 2024年3月期 1,783百万円(36.5%) 2023年3月期 1,306百万円(13.5%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	114.49	—	13.0	9.9	5.4
2023年3月期	96.82	—	12.2	10.3	5.5

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 ー百万円 2023年3月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	25,535	12,311	48.2	934.53
2023年3月期	21,226	10,870	51.2	828.51

(参考) 自己資本 2024年3月期 12,311百万円 2023年3月期 10,870百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	3,026	△3,270	818	4,062
2023年3月期	665	△1,335	714	3,487

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00	393	31.0	3.8
2024年3月期	—	0.00	—	36.00	36.00	474	31.4	4.1
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	38.00	38.00		30.6	

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,580	5.4	1,220	7.8	1,260	4.4	790	6.4	59.76
通期	42,500	4.6	2,450	11.9	2,600	12.6	1,640	8.8	124.05

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	13,264,000株	2023年3月期	13,264,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期	89,525株	2023年3月期	142,925株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	13,159,884株	2023年3月期	13,102,520株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	27,796	18.5	941	11.3	1,499	22.3	1,076	30.4
2023年3月期	23,460	16.6	846	21.8	1,226	14.1	825	13.3

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	81.81	—
2023年3月期	63.02	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	21,010	10,692	50.9	811.61
2023年3月期	17,420	9,739	55.9	742.26

(参考) 自己資本 2024年3月期 10,692百万円 2023年3月期 9,739百万円

2. 2025年3月期の個別業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,590	8.1	550	5.7	860	△0.5	560	△8.0	42.36
通期	30,000	7.9	1,388	47.4	1,888	25.9	1,250	16.1	94.55

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「当期の経営成績の概況」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 継続企業の前提に関する重要事象等	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度(2023年4月1日～2024年3月31日)におけるわが国の経済は、雇用情勢や所得環境が改善する下で、景気は緩やかに持ち直しの傾向がみられるものの、世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の先行きが懸念され、景気の先行きは依然として見通し難い状態が続いております。

物流業界においては、企業活動の持ち直しなどもあり、物流需要は堅調に推移しているものの、不安定な為替動向や物価上昇、激化する中東地域をめぐる情勢の影響によるリスクがあり、今後の経営環境への影響が不透明な状況にあります。

当連結会計年度の業績につきましては、売上高は406億35百万円(前年同期比16.7%増)、営業利益は21億90百万円(同14.8%増)、経常利益は23億9百万円(同14.0%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は15億6百万円(同18.8%増)となりました。

要因としましては、大手e-コマース向け業務の北大阪ロジスティクスセンター、流山ロジスティクスセンター、流山IIロジスティクスセンター、鳴尾浜ロジスティクスセンターを開設したことに加え、オフィス移転事業の拡大や、2022年10月より株式会社旅人の新規連結を開始したことなどにより、大幅増収増益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 運送事業

当事業につきましては、売上高は229億11百万円(前年同期比9.0%増)となり、セグメント利益は28億円(同19.8%増)となりました。これは主に、オフィス移転事業が増加したことによるものです。

② 倉庫事業

当事業につきましては、売上高は106億93百万円(前年同期比33.9%増)となり、セグメント利益は8億54百万円(同10.5%減)となりました。これは主に、大手e-コマース向け業務の倉庫開設により売上が増加したものの、先行投資費用が発生したことにより、セグメント利益が減少したことによるものです。

③ 商品販売事業

当事業につきましては、売上高は44億35百万円(前年同期比10.6%増)となり、セグメント利益は2億25百万円(同18.6%増)となりました。これは主に、大口得意先に対する資材販売が増加したことによるものです。

④ ウェルフェア事業

当事業につきましては、売上高は10億66百万円(前年同期比9.2%増)となり、セグメント利益は1億59百万円(同12.8%増)となりました。これは主に、福祉用具の貸出しにより売上が増加したことによるものです。

⑤ その他

当事業につきましては、売上高は15億27百万円(前年同期比87.8%増)となり、セグメント利益は3億4百万円(同174.1%増)となりました。これは主に、2022年10月より株式会社旅人の新規連結を開始したことによるものです。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ43億8百万円増加し、255億35百万円となりました。資産の主要科目の増減は、営業未収入金及び契約資産が6億58百万円増加し、倉庫開設に伴い機械及び装置が7億74百万円増加し、新倉庫建設用地の購入により土地が6億46百万円増加し、新倉庫建設に伴う手付金の支払等により建設仮勘定が13億50百万円増加いたしました。

当連結会計年度末の負債につきましては、前連結会計年度末に比べ28億67百万円増加し、132億23百万円となりました。負債の主要科目の増減は、営業未払金が3億58百万円増加し、短期借入金が4億円増加し、長期借入金が9億18百万円増加し、新規リース契約締結等により固定負債のリース債務が4億4百万円増加いたしました。

当連結会計年度末の純資産につきましては、利益剰余金の増加等により前連結会計年度末に比べ14億40百万円増加し、123億11百万円となり、自己資本比率は48.2%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、40億62百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億74百万円増加いたしました。その内訳は、営業活動により得られた資金が30億26百万円（前年同期比355.1%増）、投資活動により使用した資金が32億70百万円（同145.0%増）、財務活動により得られた資金が8億18百万円（前年同期比14.5%増）となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は、30億26百万円（前年同期は6億65百万円の収入）となりました。これは主に税金等調整前当期純利益23億9百万円、減価償却費7億65百万円、法人税等の支払額9億41百万円、売上債権の増加による減少額7億9百万円、仕入債務の増加による増加額3億58百万円によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により使用した資金は、32億70百万円（前年同期は13億35百万円の支出）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出28億63百万円、差入保証金の差入による支出4億33百万円によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により得られた資金は、8億18百万円（前年同期は7億14百万円の収入）となりました。これは長期借入による収入16億円、長期借入金の返済による支出5億52百万円、短期借入金の増加額4億円、配当金の支払による支出3億93百万円によるものです。

(4) 今後の見通し

物流業界においては、長期化するウクライナ情勢や激化する中東情勢などの地政学リスク、さらには不安定な為替動向や物価高騰の影響等により、今後も不透明な状況が続くものと予想されます。

このような認識のもと、当社グループは、昨年より中期経営計画2026（2023年5月12日公表）を掲げ、事業に取り組んでおります。

中期経営計画2026の2年目となる2025年3月期につきましては、2023年11月に開設した「首都圏輸送センター」や、2024年3月に大手eコマース会社向けに兵庫県神戸市に開設した「神戸西ロジスティクスセンター（倉庫面積16,576坪）」のほか、大手インフラ会社向け資材販売業務や大手eコマース向け配送業務の拡大を予定しており、売上高に関しましては、425億円（前年同期比4.6%増）を見込んでおります。

利益に関しましては、前年度に続き、幅広い事業での成長に向けた車両、設備、人材への投資が計画されているものの、前年度開設し、初期投資費用が発生していたeコマース会社向けの「流山ロジスティクスセンター（倉庫面積14,870坪）」、「鳴尾浜ロジスティクスセンター（倉庫面積5,519坪）」、「北大阪ロジスティクスセンター（倉庫面積5,392坪）」の収益化が進むことや、業容拡大による収益源の増加などで、営業利益は24億50百万円（前年同期比11.9%増）、経常利益は26億円（同12.6%増）、当期純利益は16億40百万円（同8.8%増）を見込んでおります。

なお上記の2025年3月期の売上高予算425億円、経常利益予算26億円は、中期経営計画2026の最終年度となる2026年3月期の中期目標数値である売上高420億円、経常利益25億円を上回ることから、中期経営計画2026の最終年度の目標数値について売上高450億円、経常利益28億円に上方修正しております。詳細は、2024年5月10日公表の「中期経営計画値の見直しに関するお知らせ」をご覧ください。

(5) 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは日本国内における物流事業を中心とした業務を営んでいることから、当面は日本基準を採用することとしております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,487,744	4,062,459
受取手形	359,544	410,609
営業未収入金及び契約資産	5,658,689	6,316,940
商品	433,964	388,027
貯蔵品	13,817	12,435
前払費用	479,697	536,639
未収入金	63,681	10,938
その他	447,242	7,288
貸倒引当金	△16,491	△7,754
流動資産合計	10,927,890	11,737,584
固定資産		
有形固定資産		
建物	6,727,227	7,103,817
減価償却累計額	△4,838,845	△5,008,765
建物(純額)	1,888,382	2,095,051
構築物	679,244	685,941
減価償却累計額	△630,128	△636,670
構築物(純額)	49,116	49,271
機械及び装置	407,451	1,346,759
減価償却累計額	△333,700	△498,753
機械及び装置(純額)	73,751	848,005
車両運搬具	1,948,456	2,210,732
減価償却累計額	△1,294,951	△1,530,005
車両運搬具(純額)	653,504	680,726
工具、器具及び備品	434,943	489,760
減価償却累計額	△318,949	△359,862
工具、器具及び備品(純額)	115,993	129,897
土地	3,298,517	3,944,721
建設仮勘定	34,400	1,384,519
有形固定資産合計	6,113,666	9,132,194
無形固定資産		
借地権	21,066	21,066
ソフトウェア	180,841	139,956
のれん	540,908	421,341
その他	21,178	21,105
無形固定資産合計	763,995	603,470
投資その他の資産		
投資有価証券	713,884	1,211,873
出資金	18,130	18,143
破産更生債権等	41,999	38,488
長期前払費用	34,855	23,655
繰延税金資産	329,913	361,499
差入保証金	2,167,012	2,307,494
退職給付に係る資産	977	—

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
その他	161,482	144,373
貸倒引当金	△47,313	△43,463
投資その他の資産合計	3,420,940	4,062,063
固定資産合計	10,298,602	13,797,728
資産合計	21,226,492	25,535,312
負債の部		
流動負債		
営業未払金	2,893,326	3,251,747
短期借入金	1,630,000	2,030,000
1年内返済予定の長期借入金	370,462	499,052
リース債務	63,991	161,769
未払金	827,953	738,445
未払費用	311,042	274,319
未払法人税等	511,774	533,103
未払消費税等	299,336	263,267
前受金	108,950	208,253
預り金	96,297	196,293
賞与引当金	353,320	359,297
リース資産減損勘定	8,448	1,500
流動負債合計	7,474,904	8,517,050
固定負債		
長期借入金	1,745,355	2,663,817
リース債務	168,377	573,321
繰延税金負債	41,417	72,775
長期預り金	180,413	178,541
資産除去債務	206,208	330,343
退職給付に係る負債	145,229	152,731
長期末払金	307,382	490,217
長期前受金	84,719	244,624
長期リース資産減損勘定	1,500	—
固定負債合計	2,880,604	4,706,374
負債合計	10,355,508	13,223,425
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,001,996	1,001,996
資本剰余金	115,789	140,422
利益剰余金	9,737,839	10,850,916
自己株式	△70,135	△43,931
株主資本合計	10,785,489	11,949,403
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	111,792	390,403
退職給付に係る調整累計額	△26,298	△27,919
その他の包括利益累計額合計	85,494	362,484
純資産合計	10,870,984	12,311,887
負債純資産合計	21,226,492	25,535,312

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	34,807,706	40,635,071
売上原価	27,795,718	32,857,705
売上総利益	7,011,987	7,777,365
販売費及び一般管理費	5,103,839	5,587,311
営業利益	1,908,148	2,190,053
営業外収益		
受取利息	120	66
受取配当金	16,179	24,814
受取賃貸料	47,638	48,479
助成金収入	34,665	15,519
保険解約返戻金	—	15,445
その他	52,222	47,039
営業外収益合計	150,827	151,365
営業外費用		
支払利息	11,101	13,170
賃貸費用	11,989	13,119
その他	8,967	5,452
営業外費用合計	32,058	31,741
経常利益	2,026,916	2,309,677
特別利益		
固定資産売却益	399	—
特別利益合計	399	—
特別損失		
固定資産除却損	15,044	15
特別損失合計	15,044	15
税金等調整前当期純利益	2,012,272	2,309,662
法人税、住民税及び事業税	780,856	927,386
法人税等調整額	△37,106	△124,432
法人税等合計	743,749	802,953
当期純利益	1,268,522	1,506,708
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	1,268,522	1,506,708

連結包括利益計算書

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	1,268,522	1,506,708
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	33,670	278,610
退職給付に係る調整額	4,618	△1,621
その他の包括利益合計	38,288	276,989
包括利益	1,306,811	1,783,698
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,306,811	1,783,698
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	1,001,996	107,257	8,808,787	△101,786	9,816,254	78,122	△30,916	47,205	9,863,460
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,001,996	107,257	8,808,787	△101,786	9,816,254	78,122	△30,916	47,205	9,863,460
当期変動額									
剰余金の配当			△339,470		△339,470				△339,470
親会社株主に帰属する当期純利益			1,268,522		1,268,522				1,268,522
自己株式の処分		8,532		31,651	40,183				40,183
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						33,670	4,618	38,288	38,288
当期変動額合計	—	8,532	929,051	31,651	969,235	33,670	4,618	38,288	1,007,524
当期末残高	1,001,996	115,789	9,737,839	△70,135	10,785,489	111,792	△26,298	85,494	10,870,984

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	1,001,996	115,789	9,737,839	△70,135	10,785,489	111,792	△26,298	85,494	10,870,984
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,001,996	115,789	9,737,839	△70,135	10,785,489	111,792	△26,298	85,494	10,870,984
当期変動額									
剰余金の配当			△393,632		△393,632				△393,632
親会社株主に帰属する当期純利益			1,506,708		1,506,708				1,506,708
自己株式の処分		24,632		26,204	50,836				50,836
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						278,610	△1,621	276,989	276,989
当期変動額合計	—	24,632	1,113,076	26,204	1,163,913	278,610	△1,621	276,989	1,440,903
当期末残高	1,001,996	140,422	10,850,916	△43,931	11,949,403	390,403	△27,919	362,484	12,311,887

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,012,272	2,309,662
減価償却費	583,253	765,305
のれん償却額	76,931	119,566
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	2,166	△12,587
受取利息及び受取配当金	△16,300	△24,880
支払利息	11,101	13,170
助成金収入	△34,665	△15,519
保険解約返戻金	—	△15,445
固定資産除却損	15,044	15
固定資産売却損益 (△は益)	△399	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△860,513	△709,315
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△206,483	47,318
仕入債務の増減額 (△は減少)	149,418	358,420
未払消費税等の増減額 (△は減少)	108,318	△36,069
賞与引当金の増減額 (△は減少)	37,990	5,977
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	6,430	6,144
その他	△517,022	1,106,917
小計	1,367,542	3,918,679
利息及び配当金の受取額	16,300	24,880
利息の支払額	△11,388	△14,014
法人税等の支払額	△742,530	△941,420
法人税等の還付額	461	23,212
助成金の受取額	34,665	15,519
営業活動によるキャッシュ・フロー	665,051	3,026,857
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	64,001	—
投資有価証券の取得による支出	△111,818	△99,557
投資有価証券の売却による収入	—	4,620
有形固定資産の取得による支出	△336,804	△2,863,391
有形固定資産の売却による収入	7,167	12,847
無形固定資産の取得による支出	△84,656	△11,151
差入保証金の差入による支出	△586,275	△433,536
差入保証金の回収による収入	36,555	91,036
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△321,213	—
その他	△2,097	28,423
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,335,140	△3,270,710

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	600,000	400,000
長期借入れによる収入	1,000,000	1,600,000
長期借入金の返済による支出	△464,044	△552,948
リース債務の返済による支出	△82,380	△235,358
配当金の支払額	△338,959	△393,125
財務活動によるキャッシュ・フロー	714,616	818,567
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	44,526	574,714
現金及び現金同等物の期首残高	3,443,218	3,487,744
現金及び現金同等物の期末残高	3,487,744	4,062,459

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当社グループは、物流事業者としてトラック輸送サービス等の運送事業、保管サービス等の倉庫事業を主体とした物流事業と、商品販売、福祉用具に関する販売・レンタル及びその他の事業について事業活動を展開しており、事業別に分離された経営情報に基づき、取締役会にて業績の把握並びに経営資源の配分について、定期的に検討を行っております。

従いまして、当社グループは「運送事業」、「倉庫事業」、「商品販売事業」及び「ウエルフェア事業」を報告セグメントとしております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計方針に準拠した方法であります。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報並びに収益の分解情報
前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	運送事業	倉庫事業	商品販売 事業	ウエルフェア 事業	計		
売上高							
顧客との契約から生 じる収益	21,021,030	7,540,380	4,009,160	846,435	33,417,007	689,803	34,106,810
その他の収益	—	446,355	—	130,702	577,058	123,837	700,895
外部顧客への売上高	21,021,030	7,986,736	4,009,160	977,137	33,994,065	813,641	34,807,706
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	21,021,030	7,986,736	4,009,160	977,137	33,994,065	813,641	34,807,706
セグメント利益	2,337,607	955,168	190,150	141,251	3,624,178	111,142	3,735,320
セグメント資産	5,703,167	6,956,886	869,169	108,281	13,637,505	159,769	13,797,274
その他の項目							
減価償却費	293,314	198,851	9,675	4,412	506,253	22,034	528,288
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	340,114	270,618	—	550	611,283	1,483	612,766

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、労働者派遣事業等を含んでおります。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	運送事業	倉庫事業	商品販売 事業	ウエルフェア 事業	計		
売上高							
顧客との契約から生 じる収益	22,911,783	10,141,956	4,435,492	918,460	38,407,693	1,393,233	39,800,927
その他の収益	—	551,529	—	148,167	699,697	134,445	834,143
外部顧客への売上高	22,911,783	10,693,486	4,435,492	1,066,628	39,107,391	1,527,679	40,635,071
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	22,911,783	10,693,486	4,435,492	1,066,628	39,107,391	1,527,679	40,635,071
セグメント利益	2,800,677	854,943	225,555	159,275	4,040,452	304,628	4,345,080
セグメント資産	5,834,687	10,167,846	892,404	124,624	17,019,562	171,676	17,191,239
その他の項目							
減価償却費	259,290	407,078	10,130	4,156	680,655	16,485	697,140
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	301,858	3,434,115	—	2,377	3,738,350	2,162	3,740,512

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、労働者派遣事業等を含んでおります。

4 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	33,994,065	39,107,391
「その他」の区分の売上高	813,641	1,527,679
連結財務諸表の売上高	34,807,706	40,635,071

(単位：千円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	3,624,178	4,040,452
「その他」の区分の利益	111,142	304,628
全社費用(注)	△1,827,172	△2,155,027
連結財務諸表の営業利益	1,908,148	2,190,053

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(単位：千円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	13,637,505	17,019,562
「その他」の区分の資産	159,769	171,676
全社資産(注)	7,429,218	8,344,073
連結財務諸表の資産合計	21,226,492	25,535,312

(注) 全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない本社管理部門の資産であります。

(単位：千円)

その他の項目	報告セグメント計		その他		調整額(注)		連結財務諸表計上額	
	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度
減価償却費	506,253	680,655	22,034	16,485	54,964	68,164	583,253	765,305
有形固定資産及び無形 固定資産の増加額	611,283	3,738,350	1,483	2,162	39,954	13,961	652,720	3,754,474

(注) 調整額は、本社管理部門の資産に係るものであります。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額(円)	828.51	934.53
1株当たり当期純利益金額(円)	96.82	114.49

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	1,268,522	1,506,708
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	1,268,522	1,506,708
普通株式の期中平均株式数(株)	13,102,520	13,159,884

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	10,870,984	12,311,887
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	10,870,984	12,311,887
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の 普通株式の数(株)	13,121,075	13,174,475

(重要な後発事象)

該当事項はありません。